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     حسام کمالی  
 دبی که دخالت‌های بی‌جا در امورا دیگر کشورها داشت 
و به مســلمانان خیانت می‌کرد این روزها  با نشانه‌های 
جدی رکود اقتصادی روبه‌رو شــده است. آمارهای تازه، 
از افت کم‌سابقه شــاخص بورس، کاهش محسوس ورود 
گردشــگران و توقف شــماری از پروژه‌های عمرانی در 
مناطق لوکس این شیخ‌نشین حکایت دارد. گزارش‌های 
اقتصادی نشــان می‌دهد شــاخص بورس دبی در مدت 
کوتاهی حدود ۱۵ درصد ســقوط کرده و بازار املاک نیز 
با افتی نزدیک به ۳۰ درصد مواجه شــده است. هم‌زمان 
آمارهای گردشگری از کاهش چشــمگیر سفرها به این 
شهر خبر می‌دهد. مجموعه این تحولات یادآور شرایطی 
است که دبی گرفتار بحران مالی طولانی‌مدت خواهد بود.
 شیخ‌نشین امارات با جغرافیایی کوچک اما کنشگری‌های ضد 
مردمی در کشورهای مسلمان طی دو دهه گذشته تلاش کرده 
بود با تکیه بر گردشــگری، خدمات مالی و بــازار املاک خود 
را به عنوان یکی از قطب‌های اقتصــادی منطقه معرفی کند، 
اما اکنون نشــانه‌هایی از یک رکود عمیــق را تجربه می‌کند. 
تازه‌ترین داده‌های منتشر شده از سوی منابع اقتصادی حاکی 
از آن است که شــاخص بورس دبی طی روزهای اخیر با افتی 
حدود ۱۵ درصدی مواجه شده و بخش قابل توجهی از ارزش 

بازار شرکت‌های فعال در این امارت کاهش یافته است. این افت 
ناگهانی در حالی رخ داده است که بازار مالی دبی در سال‌های 
گذشته به شــدت به ســرمایه‌گذاری خارجی وابسته بوده و 
هرگونه تغییر در فضای سیاسی و اقتصادی منطقه به سرعت 

در این بازار بازتاب پیدا می‌کند.
 هم‌زمان گزارش‌ها از توقف یا کند شدن روند اجرای ده‌ها پروژه 
ساختمانی در مناطق مشهور و لوکس دبی منتشر شده است. 
پروژه‌هایی که در مناطقی مانند دبــی مارینا و پالم جمیرا در 
حال ساخت بوده‌اند، اکنون با کاهش سرعت فعالیت یا توقف 
موقت روبه‌رو شــده‌اند. فعالان حوزه ساخت‌وساز می‌گویند 
کاهش ســرمایه‌گذاری و افت تقاضا برای خرید املاک باعث 
شده برخی شرکت‌های ساختمانی برنامه‌های توسعه‌ای خود 

را مورد بازنگری قرار دهند.
 بازار املاک که همواره یکــی از پایه‌های اصلی اقتصاد دبی به 
شــمار می‌رفت نیز از این شرایط متأثر شــده است. آمارهای 
منتشر شده نشان می‌دهد قیمت واحدهای مسکونی و تجاری 
در برخی مناطق این شهر تا حدود ۳۰ درصد کاهش یافته است. 
این افت قیمت در حالی رخ می‌دهد که در ســال‌های گذشته 
سرمایه‌گذاران خارجی سهم قابل توجهی در خرید املاک این 
شهر داشتند و بخش بزرگی از رونق بازار نیز به همین تقاضای 

خارجی وابسته بوده است.

 در کنار بازارهای مالی و املاک، صنعت گردشــگری دبی نیز 
با افت چشمگیری مواجه شــده است. داده‌های تازه از کاهش 
حدود ۶۰ درصدی ورود گردشــگران در مقایسه با دوره‌های 
پیشین خبر می‌دهد. منابع فعال در حوزه گردشگری معتقدند 
تحولات اخیر منطقه و افزایش نااطمینانی‌های سیاسی که متأثر 
از حمله تجاوزکارانه رژیم آمریکا و مزدور منطقه‌ای‌اش یعنی 
رژیم منحوس صهیونیستی به کشــورمان است، موجب شده 
بسیاری از شرکت‌های گردشگری و مسافران برنامه سفر خود 

به این شهر را به تعویق بیندازند.
 نشــانه‌های این رکود در بخش حمل‌ونقــل هوایی نیز دیده 
می‌شود. گزارش‌هایی از لغو گسترده برخی پروازها به مقصد 
دبی منتشر شــده است. شــرکت هواپیمایی امارات که یکی 
از مهم‌ترین بازیگران صنعت هوانوردی در منطقه به شــمار 
می‌رود، از کاهش تقاضا در برخی مسیرها خبر داده و شماری 
از برنامه‌های پــروازی خود را تعدیل کرده اســت. این تحول 
نشان می‌دهد رکود گردشــگری و کاهش سفرهای تجاری به 
طور مســتقیم بر صنعت حمل‌ونقل هوایی این امارت نیز اثر 

گذاشته است.
 برخی تحلیلگران اقتصادی شــرایط کنونی را بدتر از بحران 
مالی سال ۲۰۰۹ می‌دانند که اقتصاد دبی به دلیل بدهی‌های 
سنگین شرکت‌های دولتی و ســقوط بازار املاک با مشکلات 

جدی روبه‌رو شد. در آن دوره دولت امارات برای جلوگیری از 
گسترش بحران ناچار شد از منابع مالی  ابوظبی کمک بگیرد. 
تجربه آن سال‌ها نشان داد که ساختار اقتصادی دبی به دلیل 
اتکای بالا به سرمایه خارجی و بازار املاک در برابر شوک‌های 

منطقه‌ای و جهانی آسیب‌پذیر است.
 در مقابل، بسیاری از کارشناسان اقتصادی منطقه معتقدند 
کشــورهایی که اقتصاد خود را بر پایه ظرفیت‌های واقعی، 
منابع داخلی و ســاختارهای باثبات بنــا کرده‌اند، در برابر 
چنین تکانه‌هایــی مقاومت بیشــتری نشــان می‌دهند. 
تجربه سال‌های اخیر نیز نشــان داده اقتصاد ایران با وجود 
فشــارهای خارجی توانســته با اتکا به ظرفیت‌های داخلی 
مسیر پایدارتری را دنبال کند و در حوزه‌هایی مانند تولید، 
انرژی و زیرساخت‌های اقتصادی به تقویت بنیان‌های خود 

ادامه دهد.
 تحولات اخیر در دبی بار دیگر اهمیت ثبــات اقتصادی و اتکای 
کمتر به ســرمایه‌های کوتاه‌مدت خارجی را برجسته کرده است. 
اقتصادهایی که رشد خود را بر پایه بازارهای هیجانی و سرمایه‌های 
سیال بنا می‌کنن د، در زمان بروز بحران‌های منطقه‌ای با نوسان‌های 
شدید مواجه می‌شوند. نشانه‌های تازه از اقتصاد دبی نیز بیانگر آن 
است که این شهر در حال تجربه دوره‌ای دشوار است که چشم‌انداز 

اقتصادی این شیخ‌نشین را برای مدتی تحت تأثیر قرار خواهد داد.

 طبق گفته  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، حداقل دستمزد 
کارگران در سال آینده،۱۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان تعیین 
شد و علاوه بر رشد ۶۰ درصدی پایه حقوق، برخی مزایا مانند 
حق اولاد، حق مسکن و ســنوات نیز افزایش یافته است.

  در ســیصد و چهل و یکمین جلسه شــورای عالی کار با حضور 
»احمد میدری« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ، »سید محمد 
اتابک« وزیر صنعت، معدن و تجارت و »سید علی مدنی زاده« وزیر 
امور اقتصادی و دارایی حداقل دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۵ 
تعیین شد.  در این جلسه ۶  ساعته که با حضور نمایندگان گروه 
های کارگری ، کارفرمایی و دولت برگزار شد، موضوع تعیین حداقل 

دستمزد مورد بحث و بررســی قرار گرفت و پس از بررسی و ارایه 
دیدگاه ها و نقطه نظرات، تصمیمات اتخاذ و به تصویب اکثریت 
اعضاء رسید.   بر اساس تصمیمات اتخاذ شــده در این نشست ، 
حداقل مزد در سال ۱۴۰۵ روزانه ۵,۵۴۱,۸۵۰ ریال )پنج میلیون 
و پانصد و چهل و یک هزار و هشــتصد و پنجاه ریال( تعیین شد.  
حداقل مزد ماهانه در سال ۱۴۰۵ ، حدود  ۱۶۶/۲۵۵/500 ریال 
و حق اولاد )هر فرزند( ۱۶/۶۲۵/550 ریال تعیین شــد.   احمد 
میدری، پس از برگزاری این جلسه در جمع خبرنگاران اظهارکرد: 
بر اساس تصمیم شورلی عالی کار، حداقل مزد ماهانه کارگران برای 
سال ۱۴۰۵ از ۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان به ۱۶ میلیون و ۶۰۰ 

هزار تومان افزایش یافته است.
وی از افزایش حق اولاد به تبع رشــد پایه حقوق خبر داد و اضافه 
کرد: مبلغ این مزایا از یک میلیون تومان به بیش از یک میلیون و 
۶۰۰ هزار تومان رسیده است. میدری به تغییرات مربوط به حق 
مسکن اشــاره کرد و افزود: رقم حق مسکن که پیش از این ۹۰۰ 
هزار تومان بود، برای ســال ۱۴۰۵ به سه میلیون تومان افزایش 
یافته است. همچنین مبلغ سنوات نیز از ۲۸۲ هزار تومان به ۵۰۰ 

هزار تومان رسیده است.
»جمال رازقی جهرمی« نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار در 
این نشست گفت:در جلسات متوالی، متعدد و کارشناسی این شورا  

با سه جانبه گرایی تعیین حداقل دستمزد سال ۱۴۰۵ بررسی شد. 
وی کارگران را ستون اصلی تولید کشور دانست و  تاکید کرد: در 
تعیین حداقل دستمزد امسال کاملا شرایط واحدهای تولیدی ‌ و 
معیشت کارگران درک شده اســت و امیدواریم با حمایت دولت 

چهاردهم بخشی  از مشکلات جامعه کارگری کشور بهبود یابد.
همچنین »علی خدایی« نماینده کارگران در شورای عالی کار در 
این نشست ضمن تشکر از همراهی اعضای این شورا گفت: حداقل 
دستمزد سال ۱۴۰۵ با سه جانبه گرایی کامل تعیین و تصویب شد. 
خدایی تاکید کرد: نگاه دولت چهاردهم به بهبود معیشت کارگران 

با جدیت ادامه دارد

 تحولات منطقه‌ غرب آسیا بازارهای مالی را متزلزل کرده است 

و می‌کند   دبی باد  سیاست کاشت، طوفان اقتصادی در
      گزارش2

بیعت بسیجیان با رهبر انقلاب و اعلام آمادگی  
برای جهاد در حوزه‌های مختلف

‌جامعه بسیجیان کشورمان در نامه‌ای به محضر رهبر معظم انقلاب اسلامی، ضمن 
تأکید بر بیعت و تبعیت محــض از ولایت، آمادگی کامل آحاد بســیجیان را برای 
نقش‌آفرینی در عرصه‌های امنیتی، دفاعی، فرهنگی و خدمات‌رســانی به مردم به 
منظور تحقق مطالبات معظم‌له و پیروزی نهایی جبهه حــق بر باطل اعلام کردند.

در شرایطی که دشمنان برای مأیوس کردن ملت ایران تلاش می‌کنند، بیانات راهبردی رهبر 
معظم انقلاب امید و ایستادگی را در کالبد جامعه دمید. در این راستا، سرتیپ پاسدار غلامرضا 
سلیمانی با ارسال پیامی به محضر ایشان، ضمن تأکید بر وفاداری به آرمان‌های شهدا، آمادگی 
کامل بسیجیان را برای حضور فعال در تمامی عرصه‌های مورد نیاز کشور اعلام داشت. متن 

بیانیه سازمان بسیج مستضعفین به شرح ذیل است:
دّیقین   بِسمِ ربَِّ الشُهَداءِ وَ الصِّ

ٱليَومَ يَئِسَ ٱلَّذِينَ كَفَرُواْ مِن دِينِكُم فَلَ تَخشَوهُم وٱَخشَونِ

محضر مبارک رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیه الله سید مجتبی حسینی خامنه ای ) حفظه الله(
سلام علیکم بما صبرتم / 

 ای سید و مولای ما،
در روزگاری که دشمنان اسلام و انقلاب تهاجم همه جانبه ای برای مأیوس ساختن ملت بزرگ ایران و خاموشی 
انوار الهی حقیقت با توسل به همه‌ی ابزارهای شــیطانی نموده‌‍اند، پیام حکیمانه  و راهبردی حضرتتان بار 
دیگر چراغ راه مسیر آینده را پروفروغ تر روشن ساخت و روح امید و ایستادگی را در کالبد ملت ایران و همه‌ی 

مستضعفان جهان  دمید.
 ملت ولایتمدار و مومن ایران اسلامی که در نقاط عطف تاریخ و بزنگاه حوادث، همواره راه نجات را درکلام و 
تدابیر امامین خود یافته بود، اینبار عطر و روح امام کبیرمان و صلابت و صفای امام شهیدمان را در پیام و بیانات 
حضرتعالی در دعوت به مقاومت و اطمینان به وعده‌های الهی دریافت کرد  تا آرامشی بر قلوب مومنین باشد.) 

عَ إيَِمنِهِم ) سوره فتح آیه 4( (.  كِينَةَ فِ قُلُوبِ ٱلُمؤمِنِيَن ليَِزدَادُواْ إيَِمانا مَّ هُوَ ٱلَّذِي أنَزلََ ٱلسَّ

 صلابت و عظمت کلامتان در مقابل دشمنان شیطان صفت و همچنین رأفت و عطوفت بر مردم عزیز و بویژه 
اءُ  آسیب‌دیدگان و شهدای جنگ رمضان، همان سیره‌ی پیشوایان و زعمای شیعه در طول تاریخ و مصداق » أشَِدَّ

ارِ رحَُمَءُ بَينَهُم« و مژده‌ی فتح و ظفر بود.  عَلَ ٱلكُفَّ

بسیجیان سلحشور و غیور ، این فرزندان و دلباختگان خمینی کبیر و خامنه ای شهید ) قدس الله نفسهما الزکیه( 
با قلبی آکنده از اندوه فراق مولا و مقتدای خود و سینه ای پر خشم نسبت به سردمداران جبهه‌ی کفر جهانی  
ضمن اعلام بیعت با حضرتعالی ، خلف صالح آن امام شهید ، عهد و پیمان می‌بندیم با تمام توان ذیل توجهات 
حضرت ولیعصر)عجل الله تعالی فرجه الشریف ( و رهبری الهی حضرتعالی ،با قدرت هرچه بیشتر راه سعادتی 
که قائد شهیدمان در قالب بیانیه گام دوم انقلاب ترسیم نموده اند، همگام و هم‌عهد با آحاد ملت شریف ایران و 

آزادی‌خواهان جهان تا رسیدن به سر منزل مقصود که همان حکومت صالحان بر زمین می‌باشد ادامه دهیم.
  در این راه، سازمان بسیج مستضعفین و آحاد بسیجیان ایران اسلامی، آمادگی خود را به منظور نقش‌آفرینی در 
همه ی عرصه‌های مورد نیاز کشور و بویژه مطالبات حضرتعالی در پیام اخیر از جمله جهاد “امنیتی و دفاعی”، 
“فرهنگی، اجتماعی  و تبیینی”، “امداد، نجات و خدمات‌رسانی” به مردم عزیز، به تأسی از امامین انقلاب با 

میدان‎داری مردم و فراهم نمودن بستر  ورود مردم  در همه‎ی عرصه ها  به شرح ذیل اعلام می‌دارد:
  تشکیل “شورای تحول محله” و “ستاد مردمی حمایت و پشتیبانی از دفاع مقدس” : به منظور سازماندهی 
و تجمیع ظرفیت‌‌های مردمی در پشتیبانی از رزمندگان و حمایت از محرومین و آسیب دیدگان از جنگ به 

صورت محله محور.
 تشکیل قرارگاه امداد، نجات و خدمات رسانی: به منظور کمک به آواربرداری، اسکان و معیشت آسیب دیدگان 

از جنگ
 تشکیل قرارگاه امنیتی -  دفاعی: به منظور تامین امنیت پایدار محلات به صورت مردم پایه.  

 تشکیل قرارگاه فرهنگی، اجتماعی و جهاد تبیین: به منظور کمک به حضور موثر مردم در صحنه، تقویت وحدت 
بین آحاد و اقشار ملت  و همچنین کمک به افزایش تاب‌آوری اجتماعی.

 کمک و یاری به یک دیگر : در قالب اســتمرار “پویش ایران همدل” و نهضت مواسات و خدمات مومنانه با 
محوریت مساجد و پایگاه‌های مقاومت بسیج.

ارائه خدمات درمانی: فعالســازی وافزایش ظرفیت ارائه خدمات رایگان درمانی به آســیب‌دیدگان توسط 
درمانگاه‌های بسیج و سپاه و همچنین بکارگیری داوطلبین و گروه های جهادی تخصصی پزشکی.

 حمایت از کسب و کارهای آسیب دیده : در قالب ارائه تسهیلات قرض الحسنه و جذب حمایت‌های خیرین، 
نهادها و ...

 به حول و قوه ی الهی بسیجیان این سرزمین در تداوم راه شهیدان و با تبعیت از ولایت مطلقه‌ی فقیه این مسیر 
را تا پیروزی قطعی جبهه حق بر باطل پیش خواهند برد. باذن الله 

  وَمَا ٱلنَّصُر إلَِّ مِن عِندِ ٱللَّهِ إنَِّ ٱللَّهَ عَزِيزٌ حَكِيمٌ
سرتیپ پاسدار، غلامرضا سلیمانی
رئیس سازمان بسیج مستضعفین

کاهش چشمگیر مصرف بنزین در کشور 
 سخنگوی صنف جایگاه‌داران از روند عادی تأمین و توزیع بنزین در کشور خبر داد و اعلام 
کرد که با کاهش مراجعات غیرضروری به جایگاه‌ها و افزایش استفاده از کارت سوخت 
شخصی، مصرف و فروش سوخت در سراسر کشور به طور محسوسی کاهش یافته است.
به گزارش ایرنا، رضا نواز اعلام کرد: روند تأمین و توزیع سوخت در کشور به صورت عادی 

و پایدار در جریان است و مردم فقط در زمان نیاز به جایگاه‌ها مراجعه می‌کنند.
وی افزود: در روزهای اخیر کاهش مراجعات غیرضروری به جایگاه‌های سوخت مشاهده 
شــده و همین موضوع باعث کاهش قابل توجه مصرف و فروش بنزین در سراسر کشور 
شده است. نواز با اشاره به افزایش استفاده از کارت سوخت شخصی، اظهار داشت: مردم به 
درخواست‌ها در این زمینه توجه کرده‌اند و استفاده از کارت‌های شخصی رشد قابل قبولی 
داشته است. سخنگوی صنف جایگاه‌داران از آمادگی کامل شبکه سوخت‌رسانی برای 
ایام تعطیلات پیش‌رو خبر داد و گفت: تدابیر ویژه‌ای برای تعطیلات نوروز در نظر گرفته 
شده تا مردم در هیچ نقطه‌ای از کشور با مشکل تأمین سوخت به‌ویژه بنزین مواجه نشوند.

وی تأکید کــرد: همه فعالان حوزه تأمیــن، انتقال، توزیع و حمل ســوخت به صورت 
شبانه‌روزی در حال فعالیت هستند و کارکنان جایگاه‌های سوخت نیز خدمات‌رسانی 
مستمر به مردم را ادامه می‌دهند.  نواز درباره وضعیت تهران و البرز نیز توضیح داد که در 
این ۲ استان بیشتر جایگاه‌ها خلوت هستند و تأمین و توزیع سوخت به صورت مستمر 
و پایدار انجام می‌شود؛ به‌طوری که با تلاش مســئولان و کارکنان بخش‌های مختلف، 

وضعیت سوخت‌رسانی حتی بهتر از شرایط عادی در حال انجام است

آغاز توزیع ایران چک‌های
 یک میلیون تومانی در شعب بانک‌ها

 بانــک مرکــزی بــا هــدف تســهیل مبــادلات نقــدی و تکمیــل 
زنجیــره تأمیــن نقدینگــی، توزیــع ایــران چک‌هــای یــک میلیون 
تومانــی را در شــعب منتخــب بانک‌هــای کشــور آغــاز کــرد.

‌به گزارش ایسنا، این اقدام بانک مرکزی به منظور اطمینان از دسترسی شهروندان به وجه 
نقد در شرایط خاص پیش‌بینی شده است و متقاضیان می‌توانند با مراجعه به این شعب، 
طبق سقف‌های تعیین‌شده اسکناس دریافت کنند.‌ اگرچه محور اصلی مبادلات کشور 
همچنان بر پایه سامانه‌های الکترونیکی )کارت، موبایل و اینترنت‌بانک( استوار است، اما 
این تصمیم به عنوان یک تدبیر مکمل برای رفع نیازهای ضروری مردم اتخاذ شده است.

  مردم آمریکا هزینه گرانی سوخت و ندانم‌کاری ترامپ را می‌پردازند

‌امريکا را بنزین به آتش کشید

   آمریکا که با تحریک رژیم صهیونیستی به ایران حمله کرد، اکنون با پیامدهای اقتصادی این بحران روبه‌رو شده است
 و افزایش شدید قیمت سوخت، نخستین نشانه فشار متقابل تهران بر اقتصاد این کشورمتجاور به شمار می‌رود

       زینب زرین
 افزایش قیمت بنزین در آمریکا  اقتصاد این رژیم متجاوز  را 
به کانون یک بحران تازه کشانده است. تحولات ژئوپولیتیکی 
در خلیج فارس و پاســخ قاطع ایران به حملات رژیم آمریکا، 
اکنون پیامدهای مستقیم خود را در بازار انرژی آمریکا نشان 
می‌دهد و نخستین نشانه‌های آن در جایگاه‌های سوخت دیده 
می‌شود که قیمت‌ها در بســیاری از ایالت‌ها روندی صعودی 
به خود گرفته اســت. تصمیم دولت آمریــکا برای حمله به 
استقلال کشورمان، در حالی اتخاذ شد که بازار جهانی انرژی 
در وضعیت حساسی قرار داشــت. اکنون با افزایش ریسک 
در مسیرهای انتقال نفت و بالا رفتن هزینه‌های حمل‌ونقل و 
بیمه نفتکش‌ها، فشار تازه‌ای بر شبکه تأمین سوخت آمریکا 
وارد شده است. ساختار غیرمتمرکز بازار انرژی در این کشور 
نیز باعث شــده است آثار این شــوک به صورت یکسان در 
سراسر آمریکا توزیع نشــود. در حالی که میانگین قیمت 
بنزین در سطح آمریکا حدود ۳٫۶ دلار برای هر گالن گزارش 
می‌شــود، در برخی ایالت‌ها قیمت‌ها به شکل قابل توجهی 
افزایش یافته است. این اختلاف قیمت فقط یک نوسان موقت 
تلقی نمی‌شود و بسیاری از کارشناســان آن را نشانه‌ای از 
شــکنندگی بازار انرژی آمریکا در برابر بحران‌های جهانی 
ارزیابی می‌کنند بنابراین بازار سوخت آمریکا اکنون در نقطه‌ای 
قرار گرفته اســت که تحول جدید در معادلات ژئوپولیتیکی 
می‌تواند مــوج تــازه‌ای از افزایش قیمت‌هــا را رقم بزند.

  بازار انرژی آمریکا در ســال‌های اخیر بارها تحت تأثیر تحولات 
ژئوپولیتیکی قرار گرفته اســت، اما تحولات اخیر در خلیج فارس 
بار دیگر نشان داد که حتی یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان نفت 
جهان نیز از نوســانات بازار جهانی انرژی مصون نیست. افزایش 
ضربات کوبنده رزمندگان اسلام با بازوان توانمند نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران به شیطان عصر حاضر،  ریسک مسیرهای 
انتقال نفت را بالا برده و اکنون بازار سوخت رژیم آمریکا را با چالش 

تازه‌ای روبه‌رو کرده است.
آمریکا از نظر ساختار اقتصادی مجموعه‌ای از پنجاه ایالت به شمار 
می‌رود که هر کدام نظام مالیاتی، شبکه زیرساختی و الگوی مصرف 
انرژی خاص خود را دارند. این تفاوت‌ها باعث شــده است که بازار 
سوخت در این کشور به شــکل غیرمتمرکز اداره شود و هر ایالت 
تا حدی سیاست‌های انرژی خود را تعیین کند. چنین ساختاری  
در زمان بروز بحران‌های جهانی، به عاملی برای تشــدید نوسانات 
تبدیل شده است و در شرایطی که مسیرهای انتقال انرژی با اختلال 
مواجه هستند، برخی ایالت‌ها بیشتر از دیگر مناطق تحت فشار قرار 
گرفته‌اند. بر اساس داده‌های رسمی اداره اطلاعات انرژی آمریکا، 
بخش بزرگی از ظرفیت پالایش بنزین این کشــور در ایالت‌های 
جنوبی متمرکز شده اســت. تگزاس و لوئیزیانا به تنهایی حدود 
۴۵ درصد ظرفیت پالایشگاهی آمریکا را در اختیار دارند و بخش 
قابل توجهی از بنزین مصرفی سایر ایالت‌ها از همین مناطق تأمین 
می‌شود. در مقابل، ایالت‌هایی مانند کالیفرنیا و نیویورک وابستگی 
بیشتری به واردات نفت خام یا فرآورده‌های پالایش‌شده دارند. این 
وابستگی موجب می‌شود هرگونه اختلال در تجارت جهانی نفت، 

هزینه تأمین انرژی در این مناطق را افزایش دهد.
 نشانه‌های این فشــار در بازار سوخت آمریکا آشــکار شده است. 
میانگین قیمت بنزین در سطح ملی حدود ۳٫۶ دلار برای هر گالن 
گزارش شده است، اما بررسی بازارهای منطقه‌ای نشان می‌دهد که 
اختلاف قیمت میان ایالت‌ها قابل توجه است. در ایالت‌های صنعتی 
مانند اوهایو و میشیگان قیمت بنزین در محدوده ۳٫۲ دلار قرار دارد 
و در برخی مناطق ساحل غربی قیمت‌ها به شکل چشمگیری افزایش 
یافته است. گزارش‌ها نشان می‌دهد که در بخش‌هایی از کالیفرنیا 
قیمت بنزین در برخی مناطق شهری از مرز ۱۰ دلار برای هر گالن 

عبور کرده است.
کارشناســان بازار انرژی چند عامل اصلی را در شــکل‌گیری این 
شکاف قیمتی مؤثر می‌دانند. نخستین عامل به ساختار پالایشگاهی 
کالیفرنیا بازمی‌گردد. پالایشــگاه‌های این ایالت با استانداردهای 
زیست‌محیطی خاصی فعالیت می‌کنند و بنزین تولیدی آن‌ها باید 
مطابق با مقررات ویژه‌ای تولید شود. همین موضوع باعث شده است 
واردات بنزین از دیگر ایالت‌ها به سرعت امکان‌پذیر نباشد. عامل دوم 
به افزایش هزینه‌های حمل‌ونقل و بیمه نفتکش‌ها مربوط می‌شود. 
میدان داری قهرمانانه سپاه اسلام  در خلیج فارس و مسدودسازی 
تنگه هرمز، باعث شده است شرکت‌های بیمه ریسک حمل نفت در 
این منطقه را بالاتر ارزیابی کنند و همین موضوع هزینه انتقال نفت 
را افزایش داده اســت. برخی گزارش‌ها از افزایش چند برابری نرخ 
بیمه نفتکش‌ها در مسیرهای خاورمیانه خبر می‌دهند. عامل سوم 
نیز به سیاست‌های مالیاتی ایالت‌ها مربوط می‌شود. مالیات سوخت 
در برخی ایالت‌ها نسبت به سایر مناطق بالاتر است و همین موضوع 

اختلاف قیمت بنزین در سراسر کشور را بیشتر می‌کند.

با وجود این تفاوت‌ها، افزایش قیمت بنزین در آمریکا فقط یک مسئله 
محدود به بازار سوخت نیست و این تغییرات می‌تواند پیامدهای 
گسترده‌ای برای اقتصاد این کشور داشته باشد. همچنین بنزین در 
اقتصاد آمریکا نقشی فراتر از یک کالای مصرفی دارد. این سوخت 
یکی از مهم‌ترین نهاده‌های تولید و حمل‌ونقل به شــمار می‌رود و 
تغییرات قیمت آن می‌تواند بر هزینه بسیاری از کالاها و خدمات 

تأثیر بگذارد.
بر اساس برآوردهای اقتصادی، هر ۱۰ درصد افزایش در قیمت بنزین 
می‌تواند حدود چهار دهم درصد به نرخ تورم مصرف‌کننده بیفزاید. 
این ارتباط به دلیل وابستگی گسترده شبکه حمل‌ونقل و تولید به 
سوخت‌های فسیلی شکل گرفته اســت. از طرفی در رژیم آمریکا 
بخش بزرگی از حمل‌ونقل کالا از طریق کامیون انجام می‌شــود. 
حدود ۷۰ درصد جابه‌جایی داخلی کالا به این شیوه صورت می‌گیرد 
و هزینه سوخت سهم قابل توجهی از هزینه حمل‌ونقل را تشکیل 
می‌دهد. افزایش قیمت بنزین می‌تواند هزینه حمل کالا را بالا ببرد و 

در نهایت قیمت محصولات مصرفی را افزایش دهد.
بخش کشاورزی نیز از افزایش قیمت انرژی تأثیر می‌پذیرد. تولید 
محصولات کشاورزی به مصرف سوخت در ماشین‌آلات، تولید کود 
شیمیایی و شبکه توزیع وابسته است، بنابراین افزایش در هزینه 
سوخت می‌تواند هزینه تولید مواد غذایی را بالا ببرد و فشار بیشتری 

بر بودجه خانوارها وارد کند.
از سوی دیگر، قیمت بنزین یکی از شاخص‌هایی است که شهروندان 
به صورت روزانه آن را مشاهده می‌کنند. افزایش سریع قیمت در 
جایگاه‌های سوخت می‌تواند انتظارات تورمی را در جامعه تقویت کند 
و همین مسئله به افزایش فشار اقتصادی بر خانوارها منجر شود. کما 

اینکه مردم عادی آمریکا در فضای مجازی از افزایش قیمت بنزین 
که نتیجه ندانم کاری مسئولان کشورشان در راستای خوش‌رقصی 

برای صهیونیست‌هاست، نگران و عصبانی شده‌اند.
در چنین شرایطی دولت آمریکا برای کنترل بازار انرژی گزینه‌های 
مختلفی را بررسی می‌کند. استفاده از ذخایر استراتژیک نفت یکی 
از ابزارهایی است که در زمان بحران مورد استفاده قرار می‌گیرد. این 
ذخایر برای مواقع اضطراری در نظر گرفته شده است تا در صورت 
کاهش عرضه جهانی، بخشــی از کمبود بازار جبران شود. با این 
حال بسیاری از کارشناسان معتقدند که اقدامات داخلی به تنهایی 
نمی‌تواند تأثیر کامل بحران‌های ژئوپولیتیکی را خنثی کند. بازار 
انرژی به شدت به تحولات سیاسی و امنیتی در مناطق تولیدکننده 
نفت وابسته است و هرگونه تنش در این مناطق می‌تواند بر قیمت 

جهانی نفت اثر بگذارد.
تنگه هرمز یکی از مهم‌ترین مســیرهای انتقــال انرژی در جهان 
محسوب می‌شــود و بخش قابل توجهی از تجارت نفت جهان از 
این مسیر عبور می‌کند. طبعا اختلال در این مسیر عرضه جهانی 
نفت را کاهش داده و قیمت انرژی را در بازارهای بین‌المللی افزایش 
یافته است و افزایش قیمت جهانی نفت در نهایت به بازار سوخت 
آمریکا نیز منتقل می‌شود و فشار تازه‌ای بر اقتصاد این رژیم وارده 

کرده است.
در مجموع تحولات اخیر نشــان می‌دهد که بــازار انرژی آمریکا 
همچنان به شــدت تحت تأثیر تحولات ژئوپولیتیکی قرار دارد و 
ساختار غیرمتمرکز تأمین سوخت در این رژیم  باعث  شده است 
شوک‌های جهانی به شکل نامتوازن در ایالت‌های مختلف احساس 

شود.

      گزارش  یک

      خبر

      بیانیه 

 مزد سال آینده  حداقل ۱۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان تعیین شد

      خبر 


